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Abstrakt

Práce je v první části zaměřena na pohonné systémy použité v elektromobilech, jejich
chlazení a potřebnou elektroniku pro provoz. Další část se zaobírá vozy využívající ke
svému pohonu některý ze zmíněných systémů. Poslední část se věnuje hlavnímu úkolu,
vytvoření výukového modelu, který prezentuje konstrukci trakčního motoru použitého v
elektromobilovém průmyslu.
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Abstract

The work is in the first part focused on the propulsion systems used in electric cars,
their cooling and the necessary electronics for operation. The next part deals with cars
using to drive one of the mentioned systems. The last part is devoted to the main task,
the creation of an educational model that presents the design of a traction motor used in
the electric vehicle industry.
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Seznam symbolů a zkratek

ns - synchronní otáčky magnetického pole [ot/min]

n - otáčky rotoru [ot/min]

f1 - frekvence statorového vinutí [Hz]

p - počet pólpáru stroje [-]

s - skluz [-]

KDD - Koenigsegg Direct Drive

PMSM - Permanent magnet synchronous motor - synchronní motor s permanentními
magnety

BLDC - Brushless DC electric motor - bezkartáčový stejnosměrný motor

WLTP - Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure - standard měření
spotřeby a emisí
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1 Úvod

Počet automobilů na světě se neustále zvyšuje, čímž úměrně narůstá produkce oxidu
uhličitého. Z tohoto důvodu započal vývoj elektrických motorů pro pohon nebo pro zlep-
šení účinnosti spalovacího motoru. Ty jsou nahrazovány elektromotory či kombinací obou
typů, tzv. hybridy. Výhody elektromotoru jsou především vysoká účinnost, jednoduchá
konstrukce, a tím i menší poruchovost, absence hluku a vibrací.

Cílem práce je zkonstruovat a navrhnout model elektromotoru pro výukové účely, který
bude vytvořen v program Solidworks a zhotoven pomocí technologie 3D tisku. Model bude
inspirován trakčním motorem využívaným v elektromobilovém průmyslu. Práce na něm
zahrnuje navržení jednotlivých dílů, vytištění, manuální úpravy a konečné sestavení.

Teoretická část bude věnována druhům elektromotorů a jejich chlazení, akumulátorům
pro trakční pohon a ukázkám aplikace těchto technologií v konkrétních typech vozidel. V
praktické části bude popsán návrh a realizace modelu motoru pro výukové účely.
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2 Elektromotory

Každý výrobce se rozhoduje, jaký typ motoru zvolit pro své elektrické vozidlo. Automo-
bil nejčastěji pohání asynchronní motor nebo synchronní stroj s permanentními magnety,
stejnosměrný motor se používá zřídka. Indukční motor má oproti stejnosměrnému mnoho
výhod, jako je robustnost, nízká cena, dobře zavedené výrobní techniky, hmotnost a účin-
nost. S rozvojem výkonové elektrotechniky a regulace dosahují pohony lepší účinnosti
[1].

Mnoho dříve existujících indukčních motorů není schopno vyhovět z hlediska točivého
momentu. Ty, které splňují vyšší požadavky na točivý moment, nejsou často tak účinné,
jak je požadováno. Motory odolávající saturaci trpí nevýhodami, jako například vysoká
cena, špatná spolehlivost či nežádoucí hmotnost. Elektrická vozidla mají velmi náročné
požadavky na výkon, využití účiníku a měniče pohonů, vysokou účinnost, točivou sílu a
maximální rychlost. Zároveň vyžadují, aby výsledné motory dosahovaly velké spolehlivosti,
nízké hmotnosti, malých rozměrů a hromadné výroby při co nejnižších nákladech [2].

Bezpečné trvání přetížení motoru je řádově několik minut, dodaný točivý moment a
výkon jsou omezeny maximálním jmenovitým výkonem měniče a baterie [3].

2.1 Asynchronní motor

2.1.1 Význam a použití

Nejrozšířenějším typem indukčních strojů jsou asynchronní motory. Z důvodu nejjedno-
dušší konstrukce, a tím i nízké výrobní ceny, se používají jako pohon pro mnohá zařízení.
Rovněž jsou velmi spolehlivé a nároky na jejich údržbu jsou minimální. Pomaloběžné
motory se vyrábí s výkonem od několika desítek wattů do 20 MW. Stroje rychloběžné
(2p=2, dvoupólové) jsou proveditelné přibližně do 6 MW. Využívají se např. do čerpadel,
ventilátorů, jeřábů, výtahů, obráběcích strojů, pásových dopravníků atd. [4, 5].

2.1.2 Princip

Točivý moment indukčního motoru vzniká vzájemným působením točivého magnetic-
kého pole statorového vinutí a magnetického pole rotoru.

Ke vzniku točivého magnetického pole se nejčastěji využívá třífázové statorové vinutí.
Fáze jsou vůči sobě pootočeny o 120° a jsou napájeny třífázovým harmonickým proudem.
Statorové magnetické pole protíná rotorové vodiče, v nichž se indukuje napětí. To má za
následek průchod elektrického proudu a vytvoření vlastního magnetického pole. Vzájem-
ným působením statorového a rotorového magnetického pole vznikne točivý moment. Se
zvyšující se rychlostí hřídele se snižuje vzájemná rychlost mezi statorovým a rotorovým
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polem. Výsledkem je klesající frekvence proudu a nižší napětí v rotoru. Motor by se te-
oreticky mohl roztočit až na otáčky statorového pole, tzv. ns. Při dosažení těchto otáček
by se v rotoru přestalo indukovat napětí, došlo by k zániku proudu, a tím i točivého
momentu. Ve skutečnosti je rotor mechanicky zatížen a nikdy nedosáhne ns. Tento jev se
nazývá skluz, jež udává, v jakém režimu stroj pracuje, viz obr. 1 [5, 6].

Brzda Motor Generátor

Mz

n=0 n=ns
s=1 s=0

Mmax

Obrázek 1: Momentová charakteristika asynchronního stroje (převzato a upraveno z [7])

Vztah pro výpočet synchronní rychlosti:

ns =
60 · f1

p
, (1)

kde:
ns.... synchronní otáčky magnetického pole [ot/min]
f1..... frekvence statorového vinutí [Hz]
p...... počet pólpáru stroje [-].

Vztah pro výpočet skluzu:

s =
ns − n

ns

, (2)

kde:
s..... skluz [-]
ns.... synchronní otáčky [ot/min]
n..... otáčky rotoru [ot/min].
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U stroje napájeného z měniče lze dosáhnout jak vysokého točivého momentu, tak i ma-
lého rozběhového proudu, neboť napájecí napětí a frekvence jsou variabilní. V porovnání
se stroji konstruovanými pro provoz s konstantní frekvencí jsou změněny určité poža-
davky, např. výroba speciální klece rotoru s dosažením záběrného momentu pro danou
aplikaci motoru. Vhodným výběrem napájecího napětí a frekvence lze docílit téměř ma-
ximálního počátečního točivého momentu. Pomocí minimálního řízení skluzu dosáhneme
vysoké účinnosti [8].

2.1.3 Konstrukce

Struktura indukčního motoru pro trakční účely s proměnnou frekvencí je stejná jako
u typického asynchronního motoru. Vzhledem k napájení střídačem a požadavkům elek-
trického trakčního systému vozidla se výkony indukčního motoru s proměnnou frekvencí
výrazně liší od výkonů asynchronního motoru. Jedná se především o rozsah otáček (řádově
desetitisíce), účinnost (využití maximální energie baterie), vysoký výkon a spolehlivost,
velký a pravidelný točivý moment a minimální rozměry [1].

Počáteční návrh parametrů stroje zahrnuje nalezení vhodných stanovených požadavků
s ohledem na minimální výrobní náklady, hmotnost atd. Mezi konstrukční parametry patří
počet pólů, základní frekvence, geometrické rozměry, vinutí a jiné. V návrhu se také musí
počítat s dalšími faktory, jež hrají důležitou roli u motoru s proměnnou frekvencí. Mezi ně
patří například spínací frekvence, elektromagnetické zatížení, ztráty jádra a neharmonický
proud.

Počet pólů, které udávají točivý moment, zahrnuje kompromis mezi hmotností a účin-
ností stroje. Pro elektromobil je nejlepší volbou čtyřpólový stroj.

Studie [9], porovnávající počet pólů (2, 4, 6, 8) v 7,5kW asynchronním stroji od firmy
Siemens z vysoce účinné série IE2, potvrzuje výhody čtyřpólového stroje. Dle obr. 2 do-
sahuje nejvyšší účinnosti s výsledkem přes 90 % při 95% zatížení motoru. Dominancí
čtyřpólového motoru je i nejdelší ujetá vzdálenost v běžném i agresivním způsobu jízdy

[…]

snižují jeho váhu a nemají žádný negativní dopad na magnetický tok. Naopak umožňují
potlačení nebo alespoň omezení fluktuace magnetického toku v zubech statoru. V dů-
sledku toho jsou ztráty v železe výrazně sníženy, což má za následek zvýšení účinnosti
elektromotoru zejména při vysokých rychlostech.

Akumulátor je uložen v podlaze vozu, tvořen osmi moduly po 12-ti článcích [46].
Parametry baterie jsou 42,2 kWh neboli 120 Ah pracující na napětí 352 V [46]. Celý
battery pack váží 278 kg o rozměrech 1 660 x 964 x 174 mm. Akumulátor lze dobít na 80
% pomocí stejnosměrné nabíječky za necelých 42 minut a v domácím prostředí střídavou
nabíječkou o výkonu 11 kWh za 3 hodiny a 30 minut [41].
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Obrázek 18: Rotor BMW i3 (převzato a upraveno z [43])
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5 Výukový model

Pro výukový model byl zvolen motor od nejznámějšího výrobce elektromobilů. Jedná se
o zadní asynchronní motor z vozu Tesla modelu S nebo X. Konstrukce modelu není iden-
tická a nelze podle ní zhotovit přesnou pohonnou jednotku použitou ve voze. Poukazuje
na ukázkově vyřešené statorové a rotorové chlazení a tvary vinutí.

Pro zhotovení modelu se využilo moderních technologií. V programu Solidworks vznikl
3D návrh, přičemž rozměry motoru byly získány ze zdroje [15]. Model byl vyroben pomocí
technologie 3D tisku a zmenšen v měřítku 0,655, neboť použitá 3D tiskárna Anycubic i3
nedosahuje požadovaných rozměrů.

Obrázek 19: Řez modelu motoru

Řez modelu, obr. 19, poukazuje na rotorové chlazení. Kapalina proudí skrz ložiskový
štít do hřídele, průtok způsobí vytlačení vody do její vnější části. Spirálové podpěry za-
příčiňují delší trajektorii média, lepší využití tepelné kapacity vody a pomáhají čerpadlu
odvést vodu z rotorové části skrz stejný ložiskový štít.
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Obrázek 20: Statorové chlazení

Chlazení statorového vinutí, obr. 20, zařizují chladící kanály v pouzdru motoru. Jedná
se o šroubovité chlazení, kde se proudící kapalina rovnoměrně rozdělí do kanálů. Na mě-
děnou přípojnici, vyrobenou z pevného kusu, by navazoval měnič.
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Obrázek 21: Vytištěný model

Tisk modelu trval přibližně 70 hodin, poté probíhalo začišťování dílů od podpěrných
konstrukcí a složení do finální podoby. Technická dokumentace se nachází v příloze práce.
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6 Závěr

V teoretické části práci jsou nejprve podrobně rozepsány typy motorů využívané v elek-
tromobilovém průmyslu. Druhá kapitola pojednává o principu a konstrukci asynchronních,
synchronních a BLDC motorů. Dále se soustředí na druhy chlazení trakčních motorů s
malými rozměry a velkými výkony. Třetí kapitola se věnuje akumulátorům používaným v
dopravní technice. Popisuje jejich složení, pracovní podmínky, výhody a nevýhody. Čtvrtá
kapitola se zaobírá vozy poháněné elektromotory nebo kombinující elektromotor se spalo-
vacím motorem, tzv. hybridy. Je zde popsána konstrukce, vlastnosti a princip fungování
pohonných systémů ve vozech Tesla model S, Koenigsegg Regera a BMW i3.

V práci byl zrealizován návrh a model výukového motoru, který čerpá inspiraci z po-
honné jednotky elektromobilu a používá se například ve vozech Tesla model S nebo X.
Zhotovený model obsahuje pouzdro motoru prezentující chlazení statorové části, stator s
vinutím a rotor s dutou spirálovitou hřídelí. Z důvodu konkurenčního boje mezi výrobci
automobilů není možné získat přesné technické údaje o motoru. Přiložená technická do-
kumentace popisující rozměry jednotlivých částí modelu (viz příloha) není dostatečná pro
výrobu funkčního prototypu. Model motoru splňuje požadavky pro výukové účely, což
bylo cílem této práce.
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7 Přílohy

Seznam použitých příloh:
Příloha č. 1 : Nákres statoru
Příloha č. 2 : Nákres rotoru
Příloha č. 3 : Nákres statorového chlazení
Příloha č. 4 : Nákres hřídele
Příloha č. 5 : Nákres levého ložiskového štítu
Příloha č. 6 : Nákres pravého ložiskového štítu
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Příloha č. 2

R16,38

117°

R51,02 A

100,74

1
9,

26

R
0,

41

R0,99

0
,4

6
0

,4
6

0,23

1
3,

02

DETAIL A
MĚŘÍTKO 1 : 1

- 45 -

Stavba výukového modelu motoru Kryštof Švagr 2020

Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Stavba výukového modelu motoru Kryštof Švagr 2020

Příloha č. 6

17

9,4
7

165,72

160,48

4
,0

5

1
0,

81

3,93

5,94

59,61

8
4,

37

26,86 3,08

A A

58

,9
5

52

,4
0

20

,9
6

11,79

ŘEZ A-A

- 49 -

Úvod
Elektromotory
Asynchronní motor
Význam a použití
Princip
Konstrukce

Synchronní motory s permanentními magnety
Konstrukce statoru
Konstrukce rotoru

BLDC
Význam a použití
Princip
Konstrukce

Chlazení motorů v elektromobilovém průmyslu
Statorové chlazení
Rotorové chlazení
Chlazení olejem

Akumulátory vhodné pro trakční pohon
Koncepty pohonů v elektromobilech
Tesla model S
Koenigsegg Regera
BMW i3

Výukový model
Závěr
