## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Stavba výukového modelu motoru
Student: Kryštof ŠVAGR Std. číslo:
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá tvorbou modelu elektrického stroje pro výukové účely. Dle bodů zadání bych očekával minimálně dva výukové modely (množné číslo). Práce mimo zadání naopak obsahuje velmi přínosné informace z oblasti konstrukčního řešení elektrických strojů používaných v automobilovém průmyslu. Kladně hodnotím autorovu práci s literaturou, kdy jako podkladové materiály používá patenty výrobců, nejnovější vědecké články atd. Celkovou úroveň odborného textu snižují nepříliš vhodně volené termíny z oblasti konstrukce el. strojů (viz. kostra stroje ne pouzdro atd.). S ohledem na body zadání práce a strohost vypracování těchto bodů zadání hodnotím práci velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete popsat a ukázat konstrukční části PMSM motoru s vnitřním uložením magnetů z obr. 4 a naznačit průběh magnetických siločár.
- 2) Na jakém principu a jak je provedeno chlazení rotoru u motoru YASA o kterém píšete na str. 22.
- 3) Jsou na obr. 20 chladičí kanály v kostře stroje opravdu ve tvaru šroubovice?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce